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UỶ BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN CỐC PÀI                                            Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
  

 Số:     /KH- UBND                                       Cốc Pài, ngày    tháng 11 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường  

chăn nuôi, đợt 4 năm 2022 

  

Thực hiện Kế hoạch số 261 /KH-UBND ngày 09/011/2022 của UBND huyện 

Xín Mần. Về việc thực hiện tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn 

nuôi, đợt 4 năm 2022; 

 Để chủ động phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm kịp thời và có 

hiệu quả. Ủy ban nhân dân thị trấn Cốc Pài xây dựng kế hoạch thực hiện tháng vệ 

sinh tiêu độc, khử trùng môi trường cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống nhằm ngăn chặn, 

khống chế dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm (bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm 

da nổi cục, bệnh lở mồm long móng, bệnh cúm gia cầm...). 

2. Yêu cầu 

Triển khai thực hiện tốt tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng trên địa bàn toàn thị 

trấn Cốc Pài; 

Thực hiện tiêu độc khử trùng đúng quy trình kỹ thuật, 100% các thôn, tổ dân 

phố, các chợ có buôn bán gia súc, gia cầm đều phải được thực hiện vệ sinh tiêu độc, 

khử trùng thường xuyên; 

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

Thực hiện tháng tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường trên địa bàn toàn 

thị trấn từ ngày 12/11/2022 đến 30/11/2022. 

2. Các giải pháp triển khai thực hiện 

- Thông báo cho các cơ sở chăn nuôi và các hộ gia đình chăn nuôi, tổ chức phát 

quang cây cỏ xung quanh chuồng trại, quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia 

cầm, thu gom phân rác để đốt hoặc chôn. Phun thuốc sát trùng hoặc rắc vôi bột toàn 

bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và các vùng phụ cận mỗi tuần 2 lần. 

- Tập trung phun hóa chất vào các thôn và chợ gia súc có nguy cơ cao: các thôn 

tổ có ổ dịch cũ... 
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- Đối với khu giết mổ tập trung của thị trấn thường xuyên chủ động hóa chất 

phun tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực giết mổ và chuồng nhốt gia súc, gia súc. Sau 

mỗi lần giết mổ phải được vệ sinh tiêu độc sạch sẽ khu giết mổ. 

- Đối với các chợ: Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực bán gia cầm, lồng 

nhốt gia cầm cuối mỗi buổi chợ. Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm: Huy động lực lư-

ợng đoàn viên thanh niên chi đoàn thôn quét dọn, vệ sinh, phun tiêu độc một lần/tuần. 

 - Tổ chức thực hiện tốt tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường, góp phần 

phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị trấn có hiệu quả. 

- Thời gian:  Tổ chức phát động 9 giờ 00 phút, ngày 12 tháng 11 năm 2022. 

- Địa điểm: Tại thôn Cốc Cọoc, thị trấn Cốc Pài. 

- Thành Phần dự lễ phát động: Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố, khuyến 

nông, thú y viên 7/7 thôn, cán bộ công chức thị trấn (mời lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, 

UBND, UBMTTQ các tổ chức chính trị xã hội, lãnh đạo trạm y tế trên địa bàn thị 

trấn, các cơ quan, đơn vị gắn thị trấn). 

- Các thôn nhận hoá chất tại UBND thị trấn từ ngày 12/11/2022. Tổ chức phun 

các hộ tại thôn phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ bán gia 

súc và tập trung vào thôn ổ dịch cũ, thôn trung tâm thị trấn. Việc phun khử trùng chỉ 

được thực hiện sau khi đã vệ sinh cơ giới (quét dọn, cọ rửa).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Công chức địa Chính nông nghiệp 

 - Phối hợp với các bộ gắn thôn tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực 

hiện tại các thôn, và báo cáo Ủy ban nhân dân thị trấn để tháo gỡ những khó khăn 

vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.  

- Tổ chức, kiểm tra, hướng dẫn và triển khai thực hiện kế hoạch; báo cáo định kỳ, 

đột xuất về UBND thị trấn theo quy định. 

2. Cán bộ Thú y :  

- Chuẩn bị 04 bình phung + hóa chất để sau khi buổi lễ phát động tổ chức phun 

- Cấp phát hóa chất, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch  tại các thôn, tổ dân phố. 

3. Công chức Văn hóa xã hội  

 - Chuẩn bị phông, bạt, băng zôn, ma két cho buổi lễ phát động. 

 - Nội dung ma két: 

LỄ PHÁT ĐỘNG 

Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi, 

đợt 4 năm 2022 
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 - Chụp ảnh, ghi hình đăng tin bài trên trang thông tin điện tử thị trấn 

 

Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu các trưởng thôn bản, cán bộ thú y thôn, cán bộ 

nông nghiệp, cán bộ gắn thôn nghiêm túc triển khai thực hiện ./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng Nông nghiệp và PTNN; 

- Trạm chăn nuôi và thú y; 

- TTr. Đảng ủy; 

- TTr. HĐND TT; 

- Ủy ban MTTQ và các TCCT XH; 

- CT, PCT UBND TT; 

- Lưu: VT; 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                     Nông Văn Điệp 
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